[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ

ПРИКАЗ

от 2 июня 2021 года                                    № 153-од                                             п. Эгвекинот

Об обеспечении безопасности жизни и здоровья детей и подростков в период оздоровительной кампании 2021 года на территории городского округа Эгвекинот
В целях сохранения жизни и здоровья детей и подростков в оздоровительных лагерях в период летней кампании, в соответствии с распоряжением Правительства Чукотского автономного округа от 1 апреля 2021 года № 120-рп «Об организации труда, развития, отдыха, оздоровления детей и подростков Чукотского автономного округа  в 2021 году», во исполнение приказа Департамента образования и науки Чукотского автономного округа от 1 июня 2021 года № 01-21/333 «Об обеспечении безопасности жизни и здоровья детей и подростков в период летней оздоровительной кампании 2021 года»
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Возложить персональную ответственность за жизнь и здоровье детей и подростков в летний период во время пребывания в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей на руководителей общеобразовательных организаций МБОУ «Начальная школа – детский сад с. Ванкарем», МБОУ «СОШ п. Эгвекинот», МБОУ «ЦО с. Уэлькаль», МБОУ «ЦО с. Конергино», МБОУ «Начальная школа – детский сад с. Нутэпэльмен», МБОУ «ЦО с. Амгуэмы», МБОУ «ЦО с. Рыркайпий» (Волкова Т.В., Герлейн А.А., Козловская Н.В., Малькова С.В., Номенкау Н.С., Степанченко В.Е., Чоботар О.П.).
2. Руководителям образовательных организаций (Волкова Т.В., Герлейн А.А., Козловская Н.В., Малькова С.В., Номенкау Н.С., Степанченко В.Е., Чоботар О.П.):
2.1 обеспечить формирование кадрового состава из числа педагогических и медицинских работников, обслуживающего персонала детских оздоровительных лагерей в соответствии с квалификационными требованиями к занимаемым должностям;
2.2 обеспечить прохождение гигиенического обучения персонала, поступающего на работу в детские оздоровительные лагеря;

2.3 при открытии и функционировании организаций отдыха детей и их оздоровления руководствоваться перечнем нормативных правовых актов в сфере организации отдыха и оздоровления детей в соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 26.02.2021 г. № ГД-476/06;

2.4 разработать локальные акты об обеспечении безопасности жизни и здоровья детей и подростков в летний период во время пребывания в детских оздоровительных лагерях, предусмотрев:

2.4.1 возложение персональной ответственности за жизнь и здоровье детей и подростков на руководителей детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей;

2.4.2 категорический запрет:

на любой неорганизованный выход детей и подростков к объектам повышенной опасности – дорогам, водоемам, промышленным зонам, инженерным сетям;

на купание детей и подростков в водоемах;

на организацию палаточных лагерей;

2.4.3 при организации походов (экскурсий, прогулок) за пределы населенных пунктов обязательное согласование с Управлением социальной политики городского округа Эгвекинот и уведомление о начале и окончании похода (экскурсии, прогулки) Департамента образования и науки Чукотского автономного округа и Главного управления МЧС России по Чукотскому автономному округу;

2.4.4 обязательное утверждение маршрута движения руководителем детского оздоровительного лагеря при планировании и организации экскурсий за пределы лагеря;

2.4.5 организацию всех экскурсионных выходов только в сопровождении сотрудников, прошедших соответствующий инструктаж, и в соответствии с требованиями, предъявляемыми к передвижению групп детей;

2.4.6 посещение бассейнов детьми и подростками только при наличии квалифицированных специалистов из числа штатных работников организаций, в ведении которых находятся бассейны, имеющих допуск к данной деятельности, навыки спасения утопающих и оказания первой медицинской помощи;

2.4.7 проведение инструктажей с персоналом по соблюдению требований безопасности и оказанию первой медицинской помощи;

2.4.8 проверку средств связи и оповещения детских оздоровительных лагерей;

2.4.9 проведение инструктажей с руководителями и участниками трудовых отрядов подростков (ТОПов) по соблюдению требований техники безопасности при выполнении работ в рамках реализации мероприятий общественно полезной деятельности.

2.5 в срок до 10 июня 2021 года  предоставить в отдел образования и общеотраслевых вопросов копию утвержденного локального акта об обеспечении безопасности жизни и здоровья детей и подростков в период летней оздоровительной кампании в сканированном виде за подписью руководителя.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления социальной политики